PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7399/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE RETOMADA DO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO PARA
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO, ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS E A ASSOCIAÇÃO DA RUA
TERESA (ARTE).

O vereador MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de retomada do convênio de
cooperação para ações de comunicação, entre a Prefeitura Municipal de Petrópolis e a
Associação da Rua Teresa  (Arte).

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa fortalecer e ampliar as ações de comunicação voltadas ao polo de
modas da região. Com a implementação do convênio, haverá possibilidade de reanalise a
proposta antiga para organização e realização do evento do polo de moda no Palácio de
Cristal.

A Rua Teresa é um polo de modas fundamental para o desenvolvimento econômico de
Petrópolis. Exatamente por isso, por entender a necessidade de fortalecimento deste espaço, é
que precisamos retomar o convênio.   Vale ressaltar que a   rua Teresa contribui
significativamente para a economia, a geração de empregos e o turismo da cidade. “Isso sem
falar que é um espaço tradicional do município, que faz parte da nossa história.

Sala das Sessões, 12 de Agosto de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Data do documento: 11/08/2021 - 17:32:40 Data do Processo: 12/08/2021 - 09:27:5
Processo: 7399/202